ordinem uitiorum. ita remedium subsequatur. quo fa-  
 cilis unde cumque penitens purgare uoluerit. sine di-  
 latione in singulis capitulis inueniatur.

- I. De homicidis sponte commissis.
- II. De his qui non sponte homicidium commiserunt.
- III. De his qui partus suos ex fornicatione diuersis modis interimunt.
- IIII. De his qui seruos suos extra iudicem necant.
- V. Si domina perzelum ancillam occiderit.
- VI. De his qui sibi quacumque negligentiam mortem inferunt. Et de his qui  
 pro suis sceleribus puniuntur.
- VII. De his qui fornicantur in rationabilitate. id est. qui miscentur pe-  
 coribus aut cum masculis polluuntur.
- VIII. De his qui in pecudes. uel in masculos aut in impolluta sunt  
 aut a tenus hoc uitio tabescunt. (bant)
- IX. De his qui adulteras habent uxores. uel ipsi adulteri compro-
- XI. De his qui uxores autque uiros dimittunt ut sic maneant.
- XII. Quod hi qui intercedente repudio diuortium protulerunt. aliusque  
 se uinexerunt nuptis adulteri esse monstrantur.

- Xii Qui uxore[m] habet et simul concubinam.
- Xiii Sic uis uxor adulteriū fecit aut uir in alienā intruerit
- Xv De his qui duob. fr̄ibus nupserint uel qui duas sorores acceperint uxores
- Xvi Qd non liceat altari uis sponsam ad matrimoniu iuras q̄ri
- Xvii De raptoribus.
- Xviii De his qui rapiunt puellas.
- Xxiii De his qui sponsas puellis et ab eis corruptas
- Xx De uirginib. uelatis si de uauerint
- Xxi De uirginibus non uelatis si de uauerint
- Xxii De his qui proximos se copulant. ut a communione xp̄i separent

GREGORIVS DE INCESTIS

- Xxiii De mulat̄ nuptiis. et de absentia uiri ac femine
- Xxiiii De his qui diuinationes expectunt
- Xxv Qd non liceat xp̄ianis obseruationes diuersas attendere
- Xxvi De auguris De periurio De furto
- Xxvii De falsis testibus
- Xxviii De discordantibus
- Xxix De his qui phodiu[m] ad pacem non uertuntur

- Xx De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant
- Xxi Qd iuram laici xp̄iani exigere non debent

EXPLICIT LIBRVS DE EXCOMMVNICATIONE / Ex conē ancyr̄ cap. xxi. qui uolunt

- i. Qui uoluntarie homicidium fecerint penitentie quide[m] tunc homicid fecerint iugiter se submittant. p̄fectionem uero circa uite exitum consequantur. De his qui homicidiū n̄ sponte commiserint
- ii. De homicidis non sponte commissis. Prior quidem definitio post septem<sup>tem</sup> penitentiā p̄fectionem consequi precepit. In eodē conē cap. xxii. secunda uero quinquenniu[m] tempus explere. De his qui part̄ suos ex formid.
- iii. De mulieribus qui partus suos necant uel que agunt secum diuersis mod̄ intermunt utero conceptus excutiant antiqua quidem definitio usq. ad extremum uite eas ab eccl̄a renouet. humanus autem nunc definimus ut eis de con. annorum tempus secundum prefixos gradus penitentiam largiamur. De his qui seruos suos extra iudicē necunt. Ex con. cap. xxxv.
- iiii. Siquis seruum p̄prium sine conscientia iudicis occiderit excommunicationem uel penitentiam biennu[m] reatum sanguinis emundabit. Si dominus p̄ zelū ancillā occidit. In libritano. cap. v.
- v. Siquis femina furore zeli accensa flagellus uerberauerit ancillam suam ita ut infra diem tertium anima cruciatus

effundat. et qd incertum sit uoluntate an casu occiderit si uoluntate post septem annos. Si casu p quinquennij temporata ac legitima penitentia a communione placuit abstinere. qd si infra tempora constituta fuerit infirmata: accipiat communionem. *Ex con. bracaren. cap. vi*

*De his qui sibi quacuq; negligentia morte inferunt & de his qui pro suis sceleribus puniuntur*

**P**lacuit. ut hi qui sibi ipsis aut pro ferrum aut pro uenenum aut pro precipitium uel quolibet modo uelente inferant mortem nulli uel in oblatione commemoratio fiat neq; cum psallimus ad sepulchram eorum cadauero deducantur. multa etiam sibi pignoratitiam hoc usurpatum. Similit

*De his qui fornicant in rationabiliter id est qui miscent pecoribus aut cum male polluunt. Ex con. ancyrano. cap. xv*

**D**e his qui in rationabiliter uersati sunt siue uersantur quotquot ante uicesimum annum tale crimen commiserint quindecim annis exactis in penitentia a communione mereantur orationum. deinde quinquennio in hac communione durantes. tunc demum oblationis sacramenta contingant discutiantur autem. et uita eorum quales tempore penitudinis extiterint etiam misericordiam consequantur qd si in explebiliter hisere criminibus

adigendam penitentiam prolixius tempus insumant quot quot autem pacta uiginti annorum. etate uxores habens hoc peccato prolapsi sunt. uiginti quinq; annis penitudinem gerentes in communionem suscipiatur orationum in quinquennio pdurantes. tunc demum oblationis sacramenta percipiant. Qd si et uxores habentes et transcendentes quinquagesimum annum etatis ita deliquerint. ad exitum uite communionis gratiam consequantur. *Viii. De his qui in peccatis immasculati aut oli polluti sunt aut hacten hoc uitio tabescunt. Ex con. ancyrano. cap. xvi*

**E**os qui in rationabiliter uixerunt. et de prauius criminibus alios polluerunt. precepit se a sinod. in te eos orare qui se periclitantur in mundo. *De his qui adulteras habent uxores et si ipsi adulteros complant. Ex con. ancyrano. cap. xviii*

**S**ic uis uxor adulterata fuerit. uel si ipse adulterium commiserint septem annorum penitentia oportet eum pfectionem consequi secd pristanos gradus. *De his qui uxores aut que uiros dimittunt ut sic maneant. Ex con. africano. cap. lxxviii*

**P**lacuit ut secd euangelicam et apostolicam disciplinam neq; dimissus ab uxore. neq; dimissa a marito. alteri coniungantur. sed ita maneant aut sibi met reconcilientur. qd si contemserint. ad penitentiam redigantur. *Qd hi qui incedente repudio diuortii pruler ab usq; se uenerunt nuptus iudicium commiserunt. Indecret. pape inno. cap. xxvi*

**Q**ui uero uel uxore uiuente quamuis dissociatum uideatur. *Indecret. pape inno. cap. xxvi*

et coniugium ad aliam copulam festinauerunt. neque possunt  
adulteri non uideri. ita tantum ut etiam he persone quibus  
ales coniuncti sunt. actum ipsi adulterium commissis se  
uideatur. sed quod legimus in euangto. Qui dimiserit uxorem  
suam et duxerit aliam. mechatur. Similiter et quidi  
missam duxerit mechatur. Et deo omnia a communione  
fidelium abstinentos. De parentibus autem aut proprio  
quis eorum <sup>nihil</sup> tale statui potest. nisi incertares in liciti con  
sortij fuisse deegantur. Qui uxorem habet simul et concubinam

Ex con. toletano  
cap. lxxxii

**Xii.** **O**eo qui uxorem habet si concubinam habuerit. non  
communicet. ceterum his qui non habet uxorem et pro  
uxore concubinam habet a communione non repella  
tur tantum aut unius mulieris. aut uxoris. aut concu  
bine. ut ei placuerit sit coniunctione contentus. alias  
uero uiuens habitatur donec desinata uita ad peniten  
tiam reuertatur. Ex con. brauensi.

**Xiii.** **S**icuius uxor adulterium fecerit. aut uir in alienam

De his q. duob.  
fr. nupserint  
et adu. fr. nupserint  
u. x. res accepert

uiruerit septem annos penitentiam agat. Ex con. neo ces.  
cap. ii.

**M**ulier si duob. fr. nupserit habitatur usq. ad mortem

Veruntamen in exitum propter misericordiam si pro  
miserit quod facta in colomis huius coniunctionis uin  
da dissoluat fructum penitentiae consequatur quod si  
defecerit. mulier autem in talibus nuptiis difficilis erit  
penitentia in uita permanenti. *Quod non licet alterius sponsam ad matrimonium uera*

**Xv.** **D**e coniugali autem copulatione requisiti si despon  
sata mulier uel alter in matrimonium possit accipere. *Ex con. ad himeria  
Lancomis epim  
cap. iiii*  
hoc nefarie modis omnibus inhibemus. quia illa benedictio  
quam nuptiae secunda inponit. a putiditate cuiusdam sacrilegij  
infaret si uia transgressione uiolentur. De raptoribus. *Ex con. pape symma*

**Xvi.** **R**aptores igitur uiduarum. uel uirginum ob inmanitatem  
tanta facinoris detestamur illos uehementius persequendo  
qui sacras uirgines uel uolentes. uel inuitos matrimonio  
suo suo ciuiter temptauerint quos pro tam nefandis simi cri  
minis atrocitate a communione suspendi precipimus. *De his q. rapiunt puell*

**Xviii.** **C**os qui rapiunt. mulieres sub nomine simul habitandi  
cooperantes. aut conibentes raptoribus decreuit scasino  
dus. ut si quidem clerici sunt decidant gradu proprio  
si uero luciani thematizentur. *Ex con. calcedonensi  
cap. xxxvii*

De desponsatis puellis et ab aliis corruptis. Ex conc. ancyr. cap. x.

**D**esponsatas puellas. et post ab aliis corruptas. placuit ut eis reddi quibus viue fuerant desponsate. etiam si eis a raptoribus

De uirginibus  
uelatis  
si de uia  
uerint

uis in lata constiterit. **EX DECRETIS PAPE INNOCENTII tit. xiii.**

Item que xpo spiritaliter nubunt. et a sacerdote uelantur. si

postea uel publice nupserint uel se elanculo corruerint.

non eas admittandas esse ad agendam penitentiam. nisi eum

se iunxerat de mundo recesserit. si enim de hominibus haec

ratio custoditur. ut quocumque uiuente uiro alteri nupserit

habeatur adultera nec agende penitentie licentia con-

cedatur. nisi unus ex eis fuerit defunctus. quanto magis

de illa tenenda est. que antese in mortalis ponsse coniu-

xerat. et postea ad humanas nuptias transmigrant. **Itē eiusdē**

Itē eiusdē. cap. xx

De uirginibus  
uelatis  
si de uia  
uerint

**H**ae uero que nec dum sacra uelamine recte tamen in pro-

sito uirginali semper simulauerunt permanere licet uelate

non fuerint. si forte nupserint his agenda aliquando tem-

porē. quia sponsio eius adno tenebatur. **Itē eiusdē**

De his q̄ proximis  
se copulant  
ut a comu-  
nionē xpi  
separentur  
Ex conc. toletano

**N**am et haec salubriter precauenda sancimus ne quis fidelium

ppinquum sanguinis sui usquequo ad finitatis liniamen-

ta generis successione cognoscat in matrimonio sibi desiderat

copulari quō scriptum est. omnis homo ad proximum

sanguinis sui non accedat. ut reueletur p̄tudinem eius

et iterum. anima quiescerit quippe iam exilis. peribit

de medio populis ut sane quibus. conuincio inlicita inter-

dictur habebunt in eundi melioris coniugii libertatem.

**S**iquis monachum quam di ancillam appellat in con-

uugio duxerit anathema sit. **Gregorius deinceps**

**S**iquis com matrem spiritali duxerit in coniugio.

**S**iquis fr̄is uxorem duxerit in coniugio anathema sit.

**S**iquis neptam duxerit in coniugio anathema sit.

**S**iquis noueram aut nurum suam duxerit in coniu-

gio anathema sit.

**S**iquis de propria cognatione uel quam cognatus

habuit duxerit in coniugio anathema sit.

**S**iquis uiduam fr̄is fuerit in uxore uel consentientes

ei anathema sit.

**S**iquis uirginem nisi desponsata fuerit furatus fuerit

in uxorem uel consentientibus ei anathema sit.

**S**iquis ariolos. auruspices. uel incantatores obseruauerit

*Ex con. neocesar. aut philacteria usus fuerit anathematis. De mulieribus*

*cap. iii. xxii* **Q**uis qui in plurimas nuptias incidit et tempus finitum manifestum est. et conuersatio eorum et fidelitas ad breuiat qui in matrimonio sunt tribus noctibus ac diebus abstineat se a coniunctione antequam communicent uir abstineat se a uxore sua quadraginta diebus ante pascha usque in octabas pasche in deit apostolus ut uacetis orationi. mulier tres menses debet abstinerere a uero suo quando cepit ante partum et post tempus purgationis hoc est. xl. diebus. et xl. noctibus

*De his qui diuinationes expetunt*

*Ex con. ancyr. cap. xxiii*

**Q**ui diuinationes expetunt aut moro gentilium subsequuntur aut domus suas huiusmodi homines introducunt exquirendi aliquid arte maleficia expiandi causam sub regula quinquaginta iaccant secundum gradus penitentiae diffinitos. *Quoniam licet christianis observationes diuersas*

*Ex con. braccarense*

**Q**uoniam licet christianis observationes gentilium obseruare uel colere elementa aut lune aut stellarum cursum aut inanem signorum fallantiam pro domo faciendam uel

segetes. uel arborum plantandas. uel coniugias socianda scriptum est. enim omnia quaecumque facta in uerbo aut in opere in nomine domini ihesu christi facite gratias agentes deo. Non licet in collectiones herbarum que medicinales sunt aliquas obseruationes. uel incantationes ad tendere nisi tantum cum simbolo diuino et oratione dominica ut deus et dominus honoretur et calatur. Non liceat mulieres christianas uanitatem in suis lanificis obseruare sed dominum uocent adiutorem qui eis sapientiam texendi donauit. *De auguris in eodem con.*

**xxv.** Augurus uel incantationibus seruientem a conuentu ecclesie separandum quicumque uero sciens piurum petrauerit annos. vii. se penitentie subdat et ita deinceps ad communionem reuertatur. *De furto*

**xxvi.** Qui uero cupiditate captus furtum fecerit. quod abstulit reddat. et annos quinq. penitentiam agat. *De falsis testib;*

**xxvii.** Falsos testes a communionem ecclesiasticam submouendos. nisi penitentis satisfactione crimina admissa diluerint. *De discordantib;*

**xxviii.** Oblationes dissidentium fratri neque in sacratio. neque in gaza

*Ex con. cartag.*

*Ex con. agathense* philatio recipiantur. De his q̄ postu. ad pacē n̄ reuertunt̄

*xxviii* **P**lacuit enim ut sicut plerumq̄ fit ut qui cum q̄dio. aut longinqua interselite discesserunt. et ad pacem reuocare. diuturna intentione nequiuerint. de ecclesie ceterius

issima excommunicatione pellantur. De his q̄ sacramto se

**Q**ui sacramto se obligauerint ut litigans in quolibet <sup>obligant</sup> <sup>ne ad pacē</sup> <sup>redeant</sup>

*Ex con. helordense* ad pacem nullomodo redeat p̄p̄urio uno anno de ca. munione corporis et sanguinis dñi segregetur reatum suum elemosinis et fletibus quantis potuerit ieiunus absoluit. ad caritatem uero que operit multitudinem peccatorum celeriter uenire festinet. *Q̄d usura laici xpiani exigunt*

*Ex epla xxii leon pape* **N**ec quoq̄ pretereundum duximus quosdam lucratur̄ n̄ debeat̄ pis cupiditate captos usurariam exercere pecuniam et fenore uelle ditescere q̄d non dicam in eos qui sunt in clericali officio constitutos. sed et in laicos cadere xpianā seduci cupiunt condolemus. q̄d iudicari acius in eos qui fuerint computandi decernimus ut omnes peccandi oportunitas adimatur.

*xxii* **H**unc usq̄ de criminibus laicorum. quem admodum

in canonibus continentur collectum est. nunc uero

ad iudicia clericorum est transeundum. **INCIPIT**

**REGULÆ DE MINISTRIS ECCLE. SI DEVERINT**

**CANONICE PLATE. ATQ; CAPITULA LIBRI TERTII.**

**i.** **D**e presbiteris qui uxores acceperunt uel fornicati sunt.

**ii.** **D**e diaconibus similiter.

**iii.** **D**e his qui ad presbiterium promouentur. et ante ordinati onem peccatorū sibi sunt consci.

**iiii.** **D**e fornicatione in canone aptorum et ceteris rebus.

**v.** **D**e diuersis ordinibus ab uxoribus abstinentis.

**vi.** **Q**uod sacerdos et leuite cum mulieribus coire non debeant. **S**cincontinentia sacerdotum uel leuitarū.

**vii.** **D**e sub introductibus mulieribus.

**viii.** **D**e clericis usuras accipientibus.

**ix.** **V**t nullus p̄br et diaconus conductor existat. et ut clericis abstineat se ab usuris.

**x.** **V**t clerici uel continentes ad uirgines uel uiduas non accedant.

**xi.** **D**e clericis uel monachis non manentibus imposito.

**xii.** **D**e monachis uel uirginibus propositum non seruantibus.

**XII.** Nec ad sacrum mulieres introeant. De eadem re. Gregorius  
Quod nullis sacerdoti canones liceat ignorare et responsio

**XIII.** De pollutionibus sacerdotum interrogatio Augustini  
et responsio Gregorius. **EXPLICIT CAPITULA**

Ex conc  
neocesi  
mensi. cap. c.

**P**RESBITER SI UXOREM ACCESERIT AB ORDINE  
deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulte  
rium petrauerit amplius pelli debet et ad peniten  
tiam redigi. De diaconibus similiter. In eodem conc

**II.** Simili modo etiam diaconus si eodem peccato subcu  
buerit. ab ordine ministerus subtrahatur

De his qd ad presbi  
teru pmo  
uentur. et  
ante ordinatione  
peccatoru sibi sunt  
confessi

**III.** Presbiter si preoccupied corporali peccato. et con  
fessus fuerit de se qd ante ordinatione deliquerit. ob  
lata non consecret. manens in reliquis officis ppter stu  
dium bonum. Qd si de se ipse non fuerit confessus. et  
argui manifeste nequuerit. potestate sui iudicio  
relinquatur. De canone ap. torum

In canone ap. toru  
spiritu. xx. iiii

**III.** Presbiter aut diaconus qui in fornicatione aut puurio  
aut furto. aut homicidio captus est deponatur. non  
tamen communione priuetur. Dicit enim scriptura

Epim pbrm aut diaconu pcutiente. fideles delinquentes.  
aut in fideles inique agentes. et p huiusmodi uolente timeri.  
de ciaboficiosu precipim? q nusqua hoc dñs docuit. E contrario  
u. ipse cu pcuteret. n̄ repcutiebat. cu pateretur. n̄ cominabat.

Ex conc  
circu  
cap. iiii  
non iudicabit dñs bis in idipsum. De uersis ordinibus ab uxoribus.

**S**acerdotes dñi et diaconi. uel qui sacramento contrectant  
pudicitie custodes ab uxoribus se abstineant

**VI.** Preterea qd dignum et pudicu. et honestum est tenere  
peccata omnimodo debet. ut sacerdotes et leuiti cum  
mulieribus non noceant. quia ministerii cotidiani  
necessitatibus occupantur. Scriptum. e. enim. Sei esto  
te quo ego sessum dñs dñs noster. De incontinentia sacerdotu et leuitaru

**VII.** De presbiteris et diaconibus diuinarum Legum. e. di  
sciplina ut incontinentes in officis talibus positi.  
omni honore ecclesiastico priuarentur. nec admittan  
tur ad tale ministerium qd sola continentia oportet  
impleri. De subintroductis mulieribus. Ex conc. niceno. cap. iiii.

Innocenti pape  
cap. xxi

**VIII.** Interdicit p omnia magna synodus. non ep̄o. non pbro.  
non diacono. nec alicui omnino qui in clero est subin  
troductam habere mulierem. De clericis uisuris accipientibus. In eodem conc  
cap. xvii

**IX.** Quomulti sub regula constituti. auaritiam. et turpi  
lura sectantur. oblitq. diuine scripture dicentis.  
qui pecuniam suam non dedit ad usuram mutuum

dantes. centesimos exigunt. iuste censuit sc̄a magna syno-  
dus. ut si quis inuentus fuerit post hanc diffinitionem usu-  
ras accipiens. aut ex inuentione aliqua uel quolibet mo-  
do negotium transiens. aut hemiola id est de se culpa exi-  
gens uel aliqd tale prorsus excogitans turpilucrigra-  
tia. deiciatur a clero et alienus existat a regula. x

Ut nullus pbr  
& diaconductor  
existat. et de re  
abstineant se  
ab usuris  
In cono circas  
cap. xvi

**P**resbiteri et diaconi non sunt in conducto. aut peccato-  
tores. neq. ullo turpi negotio et in honesto uictum que-  
rant quia respice reddebant scriptum esse. nullus mi-  
litans dō. ympleat se negotiis secularibus si quis com-  
mendauerit pecuniam accipiet. si speciem eandem  
speciem quantum dederit accipiat. xi

In cono africano  
cap. v.

**C**lerici uel continentis ad uirgines uel uiduas. nisi ex  
iussu uel pmissum episcoporum non accedant. xii

De clericis & monachis  
in suo proposito  
inmanentibus.  
Ex cono calcid.  
cap. vii

**Q**ui semel in clero deputati sunt. aut monachorum  
ui tam expecterunt. statuimus neq. ad maliciam. neq.  
ad dignitatem aliquam uenire mundanam. ut si hoc con-  
temnentes. etiam non agentes penitentiam quominus  
redeant ad hoc qd ppter dñm primitus elegerunt ana-

themurizentur **ITEM CALCIDONENSIS Titulo xviij.**

**Xiii.** **V**irginem que se sedño consecrauit. similiter et monachum  
non licere nuptialia iura contrahere. quod si hoc inuenta  
fuerint. ppetrantes excommunicentur. confitentibus  
autem decreuimus. ut habeat auctoritatem eiusdem loci  
ep̄s misericordiam humanitatemq. largiri. *Ut ad sacrarium mulieres non in-  
trocant. Ex cono calcid. cap. xv*

Demonachis & uirginibus  
propositū n̄ seruauerit  
In cono calcid. cap. xv

**Xiiii.** **Q**uod non oporteat mulieres ingredi ad altare qd nefas sit  
feminas sacris altaribus exhibere uirorum sunt offi-  
cus deputata non sumere. *Qd nefas sit feminas sacris altarib. ministrare  
taliquid ex his que  
uirorum officis  
deputata p̄sumere  
Excepti pape gelasii  
cap. xxvi*

Ut ad sacrarium mulieres non in-  
trocant  
Ex cono calcid. cap. xv

**Xv.** **N**ihil hominus in patienter uidiuimus tantum diuina  
rum rerum sabisse. dispectum ut femine sacris altaribus  
ministrare firmentur. cunctaq. non nisi uirorum famuli  
tui deputata sexum cui non conpeat exhibere nisi qd  
omnium delictorum que singulatum prefringimus no-  
xiorum reatus omnis et crimen eos respicit sacerdotes qui  
uel ista committunt uel committentes minime publicari  
do prauis excessibus se fauere significant. *Qd nulli sacerdoti canones liceat  
ignorare.  
Celestini pape. cap. xx*

taliquid ex his que  
uirorum officis  
deputata p̄sumere  
Excepti pape gelasii  
cap. xxvi

**Xvi.** **N**ullus sacerdotum suos liceat canones ignorare. nec que  
quam facere qd patrum possit regulis obuiare.

Qd nulli sacerdoti canones liceat  
ignorare.  
Celestini pape. cap. xx

**XVII** Si post inlusionem que post somnum solet accidere. uel corpus  
 dñi quis libet accipere ualeat. uel si sacerdos sit sacra mys-  
 teria celebrare.

**XVIII** In quidem hunc testamentū ueteris legis. sicut in superi-  
 ori capitula iam diximus. pollutum dicit nisi lotum  
 aqua usque ad uesperum intra eccliam non conceditur  
 qđ tamen aliter populus sp̄italis intellegens sub eodem  
 intellectu accipiet quo prefatus sumus quia quasi som-  
 num inludatur. qui tentatus in mundicia ueris imagi-  
 nibus in cogitatione inquinatur. sed lauandus ē. aqua  
 ut culpā cogitationis lacrimas abluit. et nisi uigilanti  
 tationis recederit reum sequasi usq. ad uesperum cogno-  
 scat. sed et in eadem lusione necessaria ual de discretio.  
 que subtiliter pensare debeat ex quare accidat. mente  
 dormientis. Aliquando enim ex crapula. aliquando  
 ex nature supfluitate. aliquando ex cogitatione. et  
 quidem ex nature supfluitate. uel infirmitate euenie-  
 rit omnimodo haec inlusio. quia hunc animus nesciens  
 p̄tulisse magis dolendum est quam fecisse. cum uero ultra

modum appetitus gula insumendis alimentis rapitur atq. de circo  
 humorum receptacula grauantur habet exinde animus  
 aliquem reatum non tamen usque ad prohibitionem peipi-  
 endi. uel missarum sollempnia celebrandi cum fortasse aut  
 festus dies exigat. aut exhiberi mysterium pro eo qđ sacer-  
 dos alius in loco deest. ipsa necessitas compellit. nam si  
 adsunt aliqui impleri mysterium ualeant in lusia p̄crapu-  
 lam factam ap̄ceptione sacri mysterii non debet. sed ab  
 immolatione sacri mysterii abstinere ut arbitror humi-  
 liter debet. si tamen dormienti turpi imaginatione non  
 concussit. nam sunt quibus ita plerumq. inlusio nasci-  
 tur. ut eorum animus etiam in somno corporis positus  
 turpissimis imaginationibus non fedetur. Quam re unum ubi  
 ostenditur ipsi mens rea. non tamen sit uel suo iudicio  
 libera eum se. et dormienti corpore nihil meminit iu-  
 disse. tamen in uigiliis corporis meminit in ingluui-  
 em cecidisse. si uero ex turpi cogitatione uigilans  
 oritur inlusio mente dormientis patet animo reatus  
 suus. uidete enim aqua radice inquinatio illa p̄cesserit quia

quod cogitauit. sciens hoc potuit nesciens. sed pensandum est. ipsa cogitatio utrum in suggestione. an in delectatione uel quod maius est in peccato consensu ceciderit. tribus enim modis impletur omne peccatum. uidelicet suggestione delectatione consensu. suggestio quippe fit per diabolum. delectatione per carnem consensu per spiritum. Quia et primam culpam serpens suggestit eua uelut caro delectata est. adam uero uelut spiritus consentit. Et necessaria est magna discretio inter suggestionem atque delectationem. inter delectationem atque consensu iudicem sui presidere animum. cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mentem si nonullo peccati delectatio sequatur peccatum omnimodo appetitum non est. cum uero delectare caro ceperit. Tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ad consensionem ex deliberatione consentit. tunc peccatum cognoscitur perfici. Suggitur mens est in suggestione peccati. in delectatione fit nutrimentum in consensu perfectio et sepe contingit ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione caro in delectationem trahat nec tamen unumquod est. delectatione

consentiat. et tunc caro delectare sine animo nequeat.

**A**udiuimus etiam huic operi penitenciam uenerabilis bedae presbiteri. et de iure adnectandum prescriptis canonum sententias decreuimus. ut forte haec pro late sententiae alicuius superflua ueliter in se aut penitus qui desiderat. ibi de singulorum criminibus nequuerit inuenire in hac saltem breuitate nouissima omnium scelera forsitan inuenire explicata. **¶ LOCUS BEDAE PRESBITERI**

**¶** **D**eremedus peccatorum paucissima haec quae sequuntur ex priorum monumentis excepimus. in quibus tamen omnibus non auctoritate censoris. sed consilio potius conpaciens usus sumus. Solleter ammonentes doctum quemque sacerdotem christi. ut in uniuersis quae hic adnotata reperit sexum. aetatem. conditionem. statum. personam ipsum quoque. corporis penitentis curiosi discernat. et secundum haec ut sibi uisum fuerit. singula quodque de iudice quibusdam namque a cibis abstinentia. alius elemosinas dando. nonnullis genua flectendo sepius siue in cruce stando. aut aliud aliquid huiusmodi quod ad purgationem peccatorum pertinet faciendo. Numeris haec agenda sunt. necesse est errata corrigere quae

*Mans. XII, 489  
Pg. I, 304.*

*h  
cuiuscumque peni  
tentiam agere  
uolentis*

222  
uniuersam examine debent discreta pendere iudicia. **EXCEP  
TIO DE CANONE CATHOLICORUM PATRUM  
VEL POENITENTIAE REMEDIUM ANIMARUM**

**I**lla scilicet infatigatio que fiebat in diebus patrum nostrorum rectas  
quas numquam desererunt qui infatuerunt penitenti  
bus atque lugentibus suas passiones acuta medicamenta salu  
tis aeternae quae diuersitas culparum diuersi facit penitentibus  
medicamentum uel sicut medici corporum diuersa medica  
mina uel potiones solent facere contra diuersitatem infir  
mitatum uel iudices secularium causarum diuersi iugitur  
iudicia hi qui boni sunt et recta pensant atque tractant quo  
modo iudicent inter miseros et diuites inter causam et cau  
sam quantum magis iugitur. O sacerdotes dei diuersa medica  
menta animarum in uisibilibus hominis pensare et tractare  
oportet. ne per stultum medicum uulnera animarum  
fiant peiora propheta dicente. Conputruerunt et deterio  
rauerunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. O facite  
medice noli decipere animam tuam. et illius qui te audit.  
ne duplicem penam accipias. uel septuplam. uel millena

223  
audi xpm dicentem. Si cecus ocerum duxerit. ambo in foue  
am cadunt. Si autem cogitas iudicium meum alii homo non au  
dit. neque uidit. quia me iudicet. O non intellegis quod dicit  
deus iustus est et fortis iudicet et uidet. et ampulla abscondita  
deducit. et credit secundum opera tua. Ceterum. Veri sunt  
nonnulli cecorum canum similitudinem currentium +  
ad caediuera mortuorum. uel coruorum uolantium.  
qui ad sacerdotum uel huncur quoniam propter dm. sed  
plus propter honorem terrenum in hiantes. ceci diu  
na sapientia. De talibus dixit gregorius nazinzenus.  
Tunc hoc quod canes ad sectantur officium pastoralis.  
maxime cum in semetipsis nihil pastoralis preparauit  
eunt discipline. Ezechiel namque ait. Ne pastoribus  
israhel qui pascebant semetipsos et non gregem. lacibus  
bebant. et dant corum operiebantur. et quod crassum fuit.  
manducabant. et quod con fractum fuit non alligabant.  
Item ezechiel ait. Ne pastoribus qui comedunt po  
puli mei peccata. hoc est sibi eorum sumentes uacca  
mas. et non orantes pro eis comedentes hostias. et non cor

ripientes qui ubi mortuos homines audiunt. in de-  
 sunt gaudentes et parant se ad preda[m] quasi cor in ad-  
 ca uera[m] mortuorum. hunc ergo officium qui uoluerit sacer-  
 dotalem auctoritatem accipere. in primitiis propter deum  
 cogitet. et preparata arma eius. antequam manus episcopi tan-  
 gat caput. id est psalterium. lectionarium. antepho-  
 narium. missale. martyrologium. baptisterium.  
 in anni circulum predicationem cum bonis operibus. et  
 copotum cum cyclo. hoc est uis sacerdotum. Postea autem.  
 penitenciam. qui hoc ordine secundum auctoritate[m].  
 canonum ordinatus. ut discretionem omnium causarum  
 in uicibus primitiis sine quibus rectum iudicium stare  
 non potest. quia scriptum est. In nulla re appareas in  
 discretus sed dis sanguis tibi. quando qualiter debeat  
 facere non omnibus ergo in una eademque libra pen-  
 sandum est. licet in uno constringantur iuris. sed dis-  
 cretio sit uno quoque eorum. hoc est interdum. et  
 pauperem. liber. seruus. infans. puer. iuuenis. adole-  
 scens. aetate. senex. ebrius. gnarus. laicus. clericus. monachus.

episcopus. presbiter. diaconus. subdiaconus. lector. in gradu. uel sine  
 gradu. in coniugio. uel sine coniugio. peregrinus. uirgo  
 femina. canonicus. uel se[m]onialis. debiles. infirmi. sani  
 de qualitate pecorum. uel hominum continens. uel in  
 continentes. uoluntate. uel casu. in publico. uel in abscon-  
 ditio. quali conpunctione emendat. necessitate. uel uo-  
 luntate. loco et tempora discernat. hanc institutionem  
 conlationum instituerunt apostoli. deinde sancti patres et sancti  
 pannicius. deinde canones sanctorum. deinde alii. atque alii.  
 ut hieronimus. augustinus. gregorius. et theodorus. Ex  
 quorum omnium uicibus et sententiis. ista describimus  
 ueraciter. ut salui sint. et non pusillanimes. quia poten-  
 tes potenter tormenta paciuntur. Item in iherusalem filius syrac  
 dixit. in iudicando. esto misericors pupillis. ut pater  
 et pater mater illorum. item sanctus iacob dicit. iudicium  
 sine misericordia. erit illi qui non facit misericordiam.  
 super exaltat autem misericordiam iudicium. Unde  
 ipse misericordiam consequuntur. ut sanctus benedictus.  
 hoc est. qui ueram penitentiam faciunt. in iuuisio inflectu.

226  
in elemosinis. in orationibus et qui pro peccata. iterum non  
faciunt. et si faciunt tamen non perseuerant in eis. Qui dixit  
dñs. Malum cogitasti. ignoui. malum dixisti. ignoui.  
malum fecisti. ignoui. perseuerare in malo non ignosco.  
Ergo qui perseuerant in malo non ignosce. sed iudica  
districtum iudicium secundum canones. ut aliti  
morem habeant. **INCIPIT QUALITER SUSCIPIERE**

**RE DEBEANT PENITENTĒ EPĪ PRESBITERI**  
uocant cumq. xpiani ad penitentiam accedunt.  
et ieiuniam. et nos communicare cum eis debe  
mus ieiunio unam. aut duos septimanas. aut quantum  
possimus ut non dicatur nobis qd̄ sacerdotibus iudeo  
rum dictum est a dño saluatore. uē uobis legis peritis  
qui ad grauatis homines. et imponitis sup humeros eorū  
onera grauia et inportabilia. ipsi autem uno digito  
uō non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest sub  
leuare cadentem sub pondere. nisi inclinauerit se.  
ut portet eum. neq. ullus medicorum uul  
nera infirmorum potest curare nisi se totum participet

227  
fuerit. itaque nullus sacerdotum. uel pontifex peccato  
rum uulnera curare potest. aut animas peccata auferre  
nisi prestante sollicitudine et oratione lacrimarum.  
necesse ē. ergo fr̄s km̄ sollicitos esse pro peccantibus quia  
sumus alter utrumq. membra. et si quid patitur. unum  
membrum conpaciuntur omnia membra. ideoq. et nos  
si uiderimus aliquem in peccatis iacentem. festinemus  
cum ad penitentiam p̄nam doctrinam uocare. et quo  
ciescumq. dederit consilium peccantis simulq. da illi  
penitentiam satam quantum debeat ieiunare et redi  
mere peccata sua. ne forte obliuisceris quantum eum oportet  
pro suis peccatis ieiunare. Ibi necesse sit ut iterum ex  
quirat ab eo peccata. ille autem forsitan erubescet iterū  
peccata sua confiteri et inuenietur iam amplius iudicari.  
Non etiam omnes clerici hanc scripturam usurpare. uel  
legere debent qui inueniunt eam. nisi soli illi quibus  
necesse est. hoc est ep̄s et presbiteris. sicut enim sacri  
ficiū offerre non debent. nisi ep̄i. et presbiteri. quibus  
claves regni celestis tradite sunt sine iudicia ista a li

Reg. I. 300.

usurpare debent. Si autem necessitas euenerit. episcopus non fuerit presens. diaconus suscipiat penitentem ad se cum comitum. sicut ergo superius diximus. humiliter se debent episcopi siue presbiteri ecclesie tris facie gemitu lacrimisq. orare. non solum pro suis delictis. sed etiam pro christianorum ut possit cum beato dicere paulo. Qui infirmatur. et ego non infirmor. Quis scandalizatur et ego non uror. cum ergo uentrit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua. mandate ei sacerdos. ut exspectet modicum donec intret in cubiculum suum ad orationem. si autem non habuerit cubiculum tamen tunc sacerdos in corde suo dicat orationem hanc

## O A E M V S

Reg. I. 301.

**Q**uasi dominus omnipotens et misericors est mihi peccatori. ut condigne tibi possim gratias agere quia me indignum propter misericordiam ministrum fecisti officio sacerdotalis. et me exiguum humilemque mediatorum constituisti ad adorandum et intercedendum ad dominum nostrum ihesum christum pro peccantibus. et ad penitentiam reuertentibus. ideoque dominator domine qui omnes homines uis saluos fieri. et ad agnitionem

uertatis uenire. qui non uis mortem peccatorum. sed ut conuertantur et uiuant suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementie tue pro famulis et famulabus tuis qui ad penitentiam uenerunt. per dominum nostrum.

**V**idens autem ille qui ad penitentiam uenit sacerdotem tristem et lacrimantem pro suis facinoribus magis ipse timore dei proculsus amplius tristatur. et exhorrescit peccata sua. et unum quemque hominem accedentem ad penitentiam si uideris acriter. et assidue stare in penitentia statim suscipe eum.

## ORDO AD BANDAM PENITENTIAM INTERROG. SACERDOS DICENS

**C**redis in patrem. et filium. et spiritum sanctum. R. credo. Credis quod iste tres personae. quem modo diximus. pater. et filius. et spiritus sanctus tres personae sunt et unus deus. R. credo. Credis quod ista ipsa carne in qua natus es. in ipsa habes resurgere in die iudicii. et recipere siue bonum. siue malum quod gessisti. R. credo. Uis dimittere illis peccata quicumque in te peccauerint domino dicente. si non remiseras hoc omnibus peccatorum nec pater uir caelestis dimittet uobis peccata uestra. et require

cum diligenter. sicut incestuosus. et si non uult ipsa in cetera  
dimittere. non potest dare penitentiam. Nam si uult ipsa  
incestuosam dimittere. Dic psallmū. xxxvii. Dñe in ira  
rore tuo. et dicit orationem hanc **O R E M U S**

**D**euus in indulgentia cuncti indigent. memento famu-  
litui. n. ut qui lubrica terreniq. corporis fragilitate  
nudatus q̄s. ut desuam constanti. parcesupplicii. ut  
quoniam meritis acculamur tua misericordia saluemur. p.  
Deinde dicit psallmū. cii. Benedic anima mea dño.

usq. renouabitur sicut aquila iuuentus tua. et dicit orationem hanc.

**D** sub cuius oculis omne cor. trepidat omnesq. conscien-  
tię contremiscunt. ppiciare omnium gemitibus. et  
cunctarum medere uulneribus. et sicut nemo in me est  
a culpa. ita nemo sit alienus a uenia. p dñm. et dicit psallmū.  
li. miserere mei dñs. usq. et om̄s iniquitates meas dele. Et dicit  
orationem hanc. **O R E M U S**

**P**recor dñe clementię et misericordię tuę maiestati.  
ut famulo tuo. n. peccata et facinora sua confitentia. ue-  
niam relaxare digneris. et peccatorum criminum

culpas indulgeas. qui humeris tuis ouem p̄ditam reduxi-  
sti. qui publicani preces confessione placatus exaudisti.  
tu etiam huic famulo tuo. placare dñe. tu huic precibus  
aspice. ut in confessione placabilis p̄m. uideat fletus eius  
et precacio p̄petuam clementiam celeriter exoret. sc̄isq.  
altaribus et sacrificiis refectus. spei rursus aeternę ce-  
lestis glorię mancipetur. p dñm.